
ATTO N. DD 3905 DEL 27/06/2023

Rep. di struttura DD-TA0 N. 234

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE

OGGETTO: Istruttoria interdisciplinare per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico ai sensi
dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.
Progetto: Realizzazione di nuovo allevamento suinicolo
Comune di Poirino
Proponente: Azienda Agricola Marchisone Angelo
Presa d’ atto ritiro del progetto, chiusura dell’istruttoria ed archiviazione delle pratiche di
VIA, AIA e di tutte quelle ad esse correlate

Premesso che:
In data 17/08/2022 l’Azienda Agricola Marchisone Angelo (di seguito denominata Società proponente) - con
sede legale in Strada Provinciale per Ruffia 1/A a  Villanova Solaro (CN) e P. IVA n.  02316100045 -  ha
presentato, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. 40/98 in combinato disposto con gli artt. 23 e 27 bis del
D. Lgs. 152/2006,  istanza di avvio della fase di Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA) relativamente al
progetto denominato “Realizzazione di nuovo allevamento suinicolo” localizzato in Comune di Poirino.

Il progetto rientra nella seguente categoria individuata al punto n. 17 dell’Allegato A2 della LR 40/98 e s.m.i.
ed al punto ac) dell’allegato III alla parte seconda del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.:
• “Impianti per l’allevamento intensivo di pollame o di suini con più di: 3.000 posti per suini da produzione

(di oltre 30 kg)”.

Sempre in  data  17/08/2022 per il  medesimo progetto la  Società proponente  ha presentato istanza per  il
rilascio  dell’Autorizzazione  Integrata  ambientale  (AIA)  ai  sensi  dell’art.  29-ter  del  D.Lgs.  152/2006.  Il
progetto rientra alla voce 6.6 del Punto 6 “Altre attività” dell’Allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs
152/2006  e  s.m.i.):  “Allevamento  intensivo  di  pollame  o  di  suini:  b)  con  più  di  2000  posti  suini  da
produzione (di oltre 30 kg)”.

 
L’articolo 27-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., che disciplina il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio
Unico Regionale (PAUR) richiesto nel caso di procedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA)
inerenti  a  progetti  di  competenza  regionale,  dispone,  tra  l’altro,  che  il  proponente  presenti  all'autorità
competente “la documentazione e gli elaborati progettuali previsti dalle normative di settore per consentire
la  compiuta  istruttoria  tecnico-amministrativa  finalizzata  al  rilascio  di  tutte  le  autorizzazioni,  intese,
concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione
e all’esercizio del medesimo progetto e indicati puntualmente in apposito elenco predisposto dal proponente
stesso”. 

Pag 1 di 5



Per la specifica categoria progettuale dell’opera la competenza al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio
Unico, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della LR 40/98, è delegata alla Città Metropolitana di Torino.

La  presentazione  della  predetta  domanda  di  VIA ha  determinato  pertanto  l’attivazione  della  procedura
interdisciplinare  di  coordinamento disciplinata  all’art.  27-bis  del  D.Lgs.  152/2006 e  s.m.i.  finalizzata  al
rilascio, come richiesto dal proponente, oltre che del provvedimento riportante il giudizio di VIA, anche dei
seguenti titoli abilitativi da ricomprendere nel Provvedimento Autorizzatorio Unico:

• Autorizzazione Integrata Ambientale di competenza della Città Metropolitana di Torino; 

• Nulla osta dal punto di vista igienico-sanitario-veterinario di competenza dell’ASL TO5. 

Per lo svolgimento dell’istruttoria è stato attivato uno specifico gruppo di lavoro dell’Organo Tecnico per la
VIA istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 14/4/1999. 

L’istruttoria è stata svolta con il supporto tecnico-scientifico di Arpa Piemonte e con i contributi forniti da
parte dei componenti dell’Organo Tecnico e da parte dei soggetti istituzionali interessati. 

Premesso altresì che: 
Con nota prot. n. 111889 del 29/08/2022 è stato richiesto a tutte le amministrazioni ed enti potenzialmente
interessati e comunque competenti ad esprimersi sulla realizzazione e sull’esercizio del progetto, assegnando
il termine di 30 giorni ai sensi del comma 3 dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., di verificare
ciascuno  per  gli  aspetti  di  rispettiva  competenza  esclusivamente  ai  fini  dell’avvio  della  procedura  la
completezza della documentazione trasmessa dalla Società proponente e pubblicata sul sito web della Città
Metropolitana di Torino. 

Non essendo pervenute osservazioni  in  merito da parte  dei  soggetti  interessati,  in  data 05/10/2022,  con
pubblicazione sul  sito web della Città  Metropolitana di  Torino dell’avviso al  pubblico di  cui  all’art.  23
comma 1 lettera e) del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., è stato dato avvio alla procedura ex art. 27 bis del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i.. 

Con nota prot.  n. 130553 del 10/10/2022 è stato comunicato l’avvio della procedura ed indetta,  ai  sensi
dell’art. 14 bis della L. 241/90 e s.m.i. assegnando il termine del 18/11/2022 per la presentazione dei pareri
di competenza, Conferenza dei Servizi istruttoria in forma semplificata ed in modalità asincrona al fine di
una  disamina  tecnica  del  progetto  per  verificare  la  necessità  di  richiedere  al  proponente  eventuali
integrazioni di cui al comma 5 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. necessarie al completamento
dell’istruttoria in relazione al rilascio del provvedimento di VIA, dell’Autorizzazione Integrata Ambientale e
per l’acquisizione di tutte le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e
assensi comunque denominati ad esse correlati necessari alla realizzazione ed all’esercizio del progetto.

Nei termini previsti, ovvero 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso di cui all’art. 23 comma 1 lettera e) del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., non sono pervenute ai sensi dell’articolo 14 lettera b) della l.r. 40/98 e s.m.i. e
dell’art. 27 bis comma 4 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. osservazioni da parte del pubblico. 

Sulla base di quanto emerso in sede istruttoria durante la prima riunione dell’Organo Tecnico per la VIA
effettuata  in  data  08/11/2022,  nonché  dai  pareri  pervenuti  da  parte  dei  soggetti  interessati,  è  risultato
necessario acquisire ulteriori informazioni relativamente ad alcuni aspetti tecnico/progettuale/gestionale ed

Pag 2 di 5



ambientali al fine di disporre di tutti gli elementi necessari al completamento dell’istruttoria.

Con nota prot. n. 158705 del 01/12/2022, ai sensi del comma 5 dell’art. 27 bis, sono state pertanto richieste
alla  Società proponente integrazioni alla documentazione fornita in allegato alle istanze presentate in data
17/08/2022 assegnando il termine di legge di 30 giorni per la presentazione delle stesse. 

In data 21/12/2022 la Società proponente ha richiesto una proroga di 180 giorni dei termini assegnati per la
presentazione della documentazione integrativa. Con nota prot. n. 169208 del 27/12/2022 è stata concessa, ai
sensi dell’art. 27 bis comma 5 del D.Lgs. 152/2006, la proroga dei termini richiesta.

Preso atto che: 
Il SUAP del Comune di Poirino con nota prot. n. REP_PROV_TO/TO-SUPRO/0066141 del 12/06/2023 ha
comunicato alla Società proponente, in relazione all’istanza di permesso di costruire del 27/03/2023 prot. n.
4038, il rigetto e l’archiviazione della stessa. 

Rilevato che:
A seguito  di  tale  comunicazione  la  Società  proponente  in  data 21/06/2023 (prot.  CMTO n.  85047 del
21/06/2023)  ha  richiesto,  con  riferimento  al  progetto  di  cui  alle  istanze  presentate  in  data  17/08/2022
denominato “Realizzazione di nuovo allevamento suinicolo” localizzato in Comune di Poirino, il ritiro dello
stesso e l’archiviazione delle pratiche di VIA e di Autorizzazione Integrata Ambientale e di tutte le ulteriori
autorizzazione correlate riservandosi la possibilità di presentare nuova istanza in seguito a rilocalizzazione
del progetto. 

Ritenuto pertanto:
Di  prendere  atto  della  richiesta  avanzata  dalla  Società  proponente  in  data 21/06/2023  e  di  disporre,  in
relazione al progetto denominato “Realizzazione di nuovo allevamento suinicolo” localizzato in Comune di
Poirino  di cui alle istanze  presente in data  17/08/2022,  la chiusura  dell’Istruttoria interdisciplinare per il
rilascio del  Provvedimento Autorizzatorio Unico ai  sensi  dell’art.  27 bis del  D.  Lgs.  152/2006 e s.m.i. ,
l’interruzione di ogni termine ad essa correlato e l’archiviazione delle pratiche di VIA e di  Autorizzazione
Integrata ambientale nonché  di tutte pratiche inerenti le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri,
concerti, nulla osta e assensi comunque denominati ad esse correlate. 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli articoli
6. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino.

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano.

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6/23 del 14/02/2023 è stato approvato il
DUP 2023-2025 ed il relativo obiettivo operativo "0902Ob13 - Valutazione impatto ambientale".

Visti:

• la  L.R.  40/98  e  smi  "Disposizioni  concernenti  la  compatibilità  ambientale  e  le  procedure  di
valutazione";

Pag 3 di 5



• Il D. Lgs 03/04/2006 n. 152 e smi "Norme in materia ambientale";

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  Fusioni  dei  Comuni",  così  come modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo:

1) di prendere atto  che in data 21/06/2023 (prot.  CMTO n.  85047 del  21/06/2023) l’Azienda Agricola
Marchisone Angelo - con sede legale in Strada Provinciale per Ruffia 1/A a Villanova Solaro (CN) e P. IVA
n.  02316100045  -  ha  richiesto  il  ritiro  del  progetto  denominato  “Realizzazione  di  nuovo  allevamento
suinicolo" di cui alle istanze presentate in data 17/08/2022 localizzato in Comune di Poirino e l’archiviazione
delle pratiche di VIA e di AIA e di tutte le ulteriori autorizzazione correlate riservandosi la possibilità di
presentare nuova istanza in seguito a rilocalizzazione. 

2) di disporre, per quanto di propria competenza: 

• la chiusura dell’Istruttoria interdisciplinare per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico ai sensi
dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m .i. nonché l’interruzione di ogni termine ad essa correlata; 

• l’archiviazione delle pratiche di VIA e di Autorizzazione Integrata ambientale presentate con le istanze del
17/08/2022,  nonché  di  tutte  pratiche  inerenti  le  autorizzazioni,  intese,  concessioni,  licenze,  pareri,
concerti, nulla osta e assensi comunque denominati ad esse correlate.

3) di  attestare  l’insussistenza di  conflitto di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge 241/90 e degli
ar\u0016.  6,  comma  2,  e  7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città
metropolitana di Torino. 

4) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile.

------------

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui all’articolo 9
della  l.r.  40/1998,  depositata  presso  l’Ufficio  di  deposito  progetti  e  pubblicata  sul  sito  web della  Città
Metropolitana di Torino.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il
Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza. 

Pag 4 di 5



Torino, 27/06/2023 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE DIPARTIMENTO AMBIENTE E
VIGILANZA AMBIENTALE)

Firmato digitalmente da Claudio Coffano

Pag 5 di 5


		2023-06-27T11:43:10+0200
	CLAUDIO COFFANO




